

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
CÁC CTMT QUỐC GIA
TỈNH BẮC GIANG
TỔ CÔNG TÁC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

Số: /KH-TCT

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 năm 2024

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-BDT ngày 30/12/2021 của Trưởng Ban Dân tộc thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-TCT ngày 30/12/2021 của Tổ trưởng tổ công tác về Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông báo số 22/TB-TCT ngày 31/12/2021 của Tổ công tác về Phân công nhiệm vụ của Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025;

Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Tổ công tác) xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án thành phần tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình); Quyết định của UBND tỉnh về phân bổ vốn Chương trình năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2024.

- Giúp thành viên Tổ công tác theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình thực hiện các nhiệm vụ được phân công; chủ động tham mưu, đề xuất các nội dung, công việc và văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật và đạt mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến Chương trình trên địa bàn tỉnh góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của Tổ công tác.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém cũng như kiến nghị, đề xuất các giải pháp xử lý những khó khăn, vướng mắc của địa phương đang gặp phải trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành của Tổ công tác và địa phương.

2. Yêu cầu

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng tham mưu, chỉ đạo của các thành viên Tổ công tác trong triển khai thực hiện Chương trình năm 2024; huy động sự tham gia tích cực vào cuộc của cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc và đoàn thể các cấp, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc thực hiện Chương trình năm 2024.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đề cao trách nhiệm của mỗi thành viên Tổ công tác trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công; chủ động trao đổi, nắm bắt thông tin, kịp thời đề xuất các giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, tích cực chia sẻ kinh nghiệm để nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện Chương trình.

- Hoạt động của Tổ công tác bảo đảm thực chất, đem lại hiệu quả cụ thể, có tác động tích cực đến vùng đồng bào DTTS&MN về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng, đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; công tác xây dựng kế hoạch, tham mưu phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình

- Ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan chủ trì Chương trình, chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình.

- Tham mưu phân bổ nguồn vốn chi tiết (vốn đầu tư và vốn sự nghiệp) để triển khai thực hiện Chương trình năm 2024.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2024.

- Hướng dẫn các huyện xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2025.

2. Công tác kiểm tra, giám sát các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2024

2.1. Đối tượng

Cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần Chương trình cấp tỉnh, UBND các huyện, phòng ban, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, chủ đầu tư các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình tại Quyết định 1719/QĐ-TTg và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2.2. Nội dung

- Kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện, lập và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình năm 2024.

- Tình hình sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, tiến độ giải ngân kế hoạch vốn; công tác huy động và sử dụng nguồn lực thực hiện Chương trình; tiến độ, khối lượng, kết quả thực hiện mục tiêu nhiệm vụ so với kế hoạch hàng năm và giai đoạn.

- Quy trình, trình tự, thủ tục hồ sơ thực hiện các dự án; mức độ tham gia và hưởng lợi của người dân thuộc đối tượng chính sách trên địa bàn trong lập kế hoạch và thực hiện các hoạt động của Chương trình...

- Công tác ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát, đánh giá của chủ đầu tư theo quy định tại Khoản 3, Điều 8 Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc.

- Kiểm tra các vấn đề mang tính cấp bách, những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách và trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cơ quan, địa phương đối với những vướng mắc, khó khăn để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

2.3. Phương pháp tiến hành

- Kiểm tra, giám sát thông qua các báo cáo, hồ sơ, tài liệu về kết quả thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình của đối tượng được kiểm tra.

- Kiểm tra, giám sát thực tế tại hiện trường các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình; đối chiếu với các báo cáo, hồ sơ, tài liệu về kết quả thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình và các quy định hiện hành có liên quan.

- Lập biên bản làm việc ghi nhận đối với từng dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình được kiểm tra.

2.4. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát

- Thành phần ở tỉnh: Tổ công tác về Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN theo Quyết định thành lập của Trưởng Ban Dân tộc - Tổ trưởng Tổ công tác.

- Thành phần của huyện: Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Tổ công tác về Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN các huyện, phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan.

- Thành phần của xã: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã, các tổ chức chính trị xã hội và công chức có liên quan.

3. Đánh giá và tổng hợp báo cáo các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2024

- Các thành viên Tổ công tác chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện đánh giá việc thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình được giao chủ trì thực hiện.

- Định kỳ tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình của ngành, đơn vị mình theo yêu cầu của Tổ công tác về các vấn đề liên quan đến công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tình hình và kết quả thực hiện Chương trình.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ CÔNG TÁC

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận thường trực Tổ công tác

Giúp Tổ trưởng Tổ công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Kịp thời tổng hợp, báo cáo, tham mưu các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hoàn thành kế hoạch đề ra năm 2024.

2. Các thành viên Tổ công tác

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các thành viên Tổ công tác chủ động tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, kịp thời và hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Tổ công tác trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Thành viên Tổ công tác phản ánh về Bộ phận thường trực (Phòng Kế hoạch – Tuyên truyền, Ban Dân tộc) để tổng hợp, báo cáo Tổ trưởng xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp & PTNT, Lao động TB&XH, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Xây dựng, Công thương;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Thành viên Tổ công tác;
- UBND và cơ quan công tác dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang;
- Lưu: VT, KHTT.

TỔ TRƯỞNG

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC
Vi Thanh Quyền

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 CỦA TỔ CÔNG TÁC

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH - TCT ngày /01/2024 của Tổ công tác)

STT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
I	Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện, ban hành các văn bản hướng dẫn; công tác xây dựng kế hoạch, tham mưu phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình năm 2024			
1	Tham mưu UBND tỉnh phân bổ vốn chi tiết để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.	Ban Dân tộc, cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần cấp tỉnh	Thành viên Tổ công tác	Quý I/2024
2	Ban hành văn bản hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình.	Cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần cấp tỉnh	Thành viên Tổ công tác	Quý I/2024
3	Tham mưu phân bổ nguồn vốn còn lại năm 2024 khi đủ điều kiện, các văn bản triển khai thực hiện Chương trình	Cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần cấp tỉnh	Thành viên Tổ công tác	Quý I- II/2024
4	Chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2024.	Bộ phận thường trực, thành viên Tổ công tác	Thành viên Tổ công tác	Quý IV/2024
5	Hướng dẫn các huyện xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2025.	Bộ phận thường trực, thành viên Tổ công tác	Thành viên Tổ công tác	Quý III/2024
6	Học tập kinh nghiệm công tác tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số	Bộ phận thường trực, thành viên Tổ công tác	Thành viên Tổ công tác	Trong năm 2024
II	Công tác kiểm tra, giám sát các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2024			

1	<i>Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện Chương trình (kiểm tra định kỳ)</i>	Tổ trưởng, các Tổ phó TCT, Bộ phận thường trực	Bộ phận thường trực; Thành viên Tổ công tác	
1.1	Kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình năm 2023; công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện, lập và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình năm 2024 trên địa bàn các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế	Tổ trưởng, Tổ phó, thành viên Tổ công tác	Thành viên Tổ công tác	Quý I/2024
1.2	Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Sơn Động	Đ/c Vi Thanh Quyền - Tổ trưởng TCT	Thành viên Tổ công tác	Quý II/2024
1.3	Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Lục Ngạn	Đ/c Nhữ Văn Nam - Tổ phó TCT	Thành viên Tổ công tác	Quý II/2024
1.4	Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Lục Nam	Đ/c Vi Thanh Quyền - Tổ trưởng TCT	Thành viên Tổ công tác	Quý II/2024
1.5	Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Yên Thế	Đ/c Nhữ Văn Nam - Tổ phó TCT	Thành viên Tổ công tác	Quý II/2024
2	<i>Kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần có tiến độ chậm, có khó khăn, vướng mắc (kiểm tra đột xuất)</i>	Tổ trưởng, Tổ phó, thành viên Tổ công tác	Thành viên Tổ công tác	Quý –III-IV/2024
3	<i>Giám sát công tác triển khai thực hiện các dự các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình</i>	Tổ trưởng, Tổ phó, thành viên Tổ công tác	Ban Giám sát được thành lập theo Quyết định	Định kỳ và đột xuất
III	Đánh giá và tổng hợp báo cáo các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình năm 2024 (tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm)	Bộ phận thường trực	Thành viên Tổ công tác	Định kỳ và đột xuất

(Ghi chú: Các đợt kiểm tra, giám sát tại các sở, ngành, huyện sẽ có văn bản riêng)